
COMUNE DI ALTO RENO TERME
(Città Metropolitana di Bologna)

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER 
L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 
2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023).

Addì VENTISETTE GENNAIO DUEMILAVENTIQUATTRO, alle ore 09:30 Solita sala 

delle Adunanze, in Porretta Terme (BO), in Piazza della Libertà, previa l'osservanza di tutte 

le formalità prescritte  dalle vigenti norme legislative e regolamentari si è riunita la Giunta 

comunale con l'intervento e la partecipazione dei suoi componenti come di seguito distinti 

in presenti ed assenti:

Componenti Funzioni

Presente1) NANNI GIUSEPPE Sindaco

Presente2) GAGGIOLI ELENA Vicesindaco

Presente3) SAVIGNI NICOLÒ Assessore esterno

Presente4) DELLA TORRE ENRICO Assessore

Presente5) ANTONELLI EMANUELA Assessore

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA PIERA NASCI.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il Sig.  GIUSEPPE NANNI - 

SINDACO, assume la Presidenza dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita gli 

assessori intervenuti a deliberare sull'oggetto di seguito esposto, sulla scorta della 

corrispondente proposta deliberativa articolata dell'Ufficio Comunale settorialmente 

competente.



COMUNE DI ALTO RENO TERME D.G.C. N. 6/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

• al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 

• ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 

di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 

indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione 

diretta non sono inseriti nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla 

soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle 

province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 

funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente 

allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 

coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 

istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 

trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione definitiva del programma triennale, 

unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 

giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 

pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. 

Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano 

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

  

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Entro novanta 

giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che 

siano amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 

del relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi 



documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento 

equivalente, secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 

dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 

2024, redatti dall’ Ing. Simonetta Baraccani in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del 

precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle 

proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla 

Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AAAA/AAAA+2 
DELL'AMMINISTRAZIONE. 
 

Visto quindi che: 

• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

• il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i relativi 

allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 

rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato III);  

 

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, che si allega 

al presente provvedimento (vedi Allegato III); 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

• al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 

istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.“. 

 

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 

regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 

funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte 



integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti 

pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi 

contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente 

per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di 

norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 

gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 

e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, l’elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle medesime amministrazioni, 

entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con le modalità 

indicate all'articolo 7, comma 5, del presente allegato 

 

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro, 

comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo 

tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto lo schema di programma triennale di beni e servizi degli anni 2024/2026 , redatto dall’ Ing. Simonetta 

Baraccani in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma triennale 

secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili dei 

servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato II, così composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE 
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI AAAA/AAAA+2 
DELL'AMMINISTRAZIONE ; 
 



Richiamati inoltre: 

• il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni 

e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale 

prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale di beni e servizi ed i 

relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione; 

 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.lgs. 

267/2000; 

 

Richiamata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026, approvata con 

delibera di Consiglio comunale n. 47 in data 28/12/2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri del Responsabile del settore in merito alla regolarità tecnica e del Responsabile settore 

Finanziario in ordine alla regolarità contabile, inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
A votazione unanime e palese; 
 

DELIBERA 

 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale; 

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024/2026 e del relativo elenco annuale 2024, secondo 

il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023 ed allegate al 

presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il programma triennale dei lavori 

pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici potrà  essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 



tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

5) di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 del D.lgs. n. 36/2023, lo schema del programma triennale 

di beni e serivizi e relativo agli anni …2024/2026 secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi 

dell’allegato I.5 del medesimo decreto; 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del programma triennale 

di beni e servizi sull’Albo pretorio on-line del Comune; 

7) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi 2024/2026 e del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, sono 

previste nel bilancio di previsione 2024/2026; 

8) di trasmettere il presente atto allOrgano di Revisione Economico-Finanziario al fine del rilascio del 

parere ai sensi dellarticolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e 

palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 



2024 2025 2026

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 2.273.815,77 4.480.184,23 11.010.000,00 17.764.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 0,00

Altra tipologia (avanzo di amministrazione) 405.000,00 405.000,00

Totale 2.678.815,77 4.480.184,23 11.010.000,00 18.169.000,00

La referente del programma

(Ing. Simonetta Baraccani)

Note

Importo Totale (2)

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)



testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Note

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato La referente del programma

(Ing. Simonetta Baraccani)

Tabella B.1

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5

a) prevista in progetto 

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

Dimensionamento dell'intervento (valore)

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale)

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Descrizione dell'opera

Comunitaria

Statale

Provinciale

Comunale

Altra Pubblica

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Regionale

Importo 

complessivo 

dell'intervento (2)

Importo 

complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Descrizione Opera

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

b) diversa da quella prevista in progetto

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c. 2, lettera b), D.M. 42/2013)

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta corrispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo, come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c. 2, lettera c), D.M. 42/2013) 

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la 

sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione

appaltante,   dell'ente   aggiudicatore   o   di    altro    soggetto

aggiudicatore

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo

dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o

recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in

materia di antimafia

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c. 2, lettera a), D.M. 42/2013)

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

testo

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Destinazione 

d'uso

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

ambito di 

interesse 

dell'opera

a) mancanza di fondi

b) regionale

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

NEGATIVO

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1)

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art. 1, D.M. 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

La referente del programma
Note (Ing. Simonetta Baraccani)

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata, non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(4) Riportare l'ammontare con il quale l'immobile contribuirà a finanziare l'intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

1. no

2. parziale

3. totale

1. no

2. si, cessione

3. si, in diritto di godimento a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica

3. vendita al mercato privato

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui art. 

27, D.L. 201/2011, 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21, comma 5

4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art. 21

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile
Riferimento CUI intervento 

(2)

Codice univoco 

immobile (1)

Tabella C.1

Tabella C.3

Tabella C.4

Codice Istat

NEGATIVO

Tabella C.2

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1, art. 191 

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

L03500441203-2024-00001 2024-1 B54D23001150006 2024
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD56

Manutenzione 

Straordinaria con 

efficientamento 

energetico

Infrastrutture sociali e 

scolastiche

Riqualificazione 

energetica scuola di 

Ponte della Venturina

1 583.815,77 60.184,23 644.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2024-00002 2024-2 2024
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD56 Nuova realizzazione

Infrastrutture Sociali - 

Sport, spettacolo e 

tempo libero

Riqualificazione delle 

aree sportive all’aperto 

nei parchi fluviali Ponte 

della Venturina e di 

Porretta Terme

1 655.000,00 150.000,00 805.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2024-00003 2024-3 B57H22000790001 2024
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55

Manutenzione 

Straordinaria per 

dissesto 

idrogeologico

Infrastrutture ambientali 

e risorse idriche- Difesa 

del suolo

Messa in sicurezza della 

struttura cimiteriale del 

capoluogo  da rischio 

idrogeologico e di frana

1 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2024-00004 2024-4 B57H23002700004 2024
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55

Manutenzione 

Straordinaria per 

dissesto 

idrogeologico

Infrastrutture di 

trasporto - stradali

Messa in sicurezza del 

versante in loc. Casa 

Cardella tramite 

installazione di nuove 

barriere paramassi e di 

reti di acciaio ancorate al 

substrato

1 440.000,00 440.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2025-00001 2025-1 B19B18000010006 2025
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture Sociali - 

Sport, spettacolo e 

tempo libero

Impianto Sportivo 

Polivalente
1 3.500.000,00 3.500.000,00 0,00 data 0,00

L03500441203-2025-00002 2025-2 B54D22004090005 2025
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD56

Manutenzione 

Straordinaria con 

efficientamento 

energetico

Infrastrutture sociali e 

scolastiche

Riqualificazione 

energetica della mensa a 

servizio del plesso 

scolastico di Porretta 

Terme

2 220.000,00 220.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2025-00003 2025-3 B57H19000200004 2025 no no 8 37 062 ITD56 ITD56

Manutenzione 

Straordinaria con 

efficientamento 

energetico

Infrastrutture sociali e 

scolastiche

Rigenerazione urbana 

tramite il recuper, 

rifunzionalizzazione della 

struttura polifunzionale in 

Loc. Ponte della 

Venturina 

2 450.000,00 460.000,00 910.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2025-00004 2025-4 2025
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture 

Ambientali e Risorse 

Idriche

Impianto di decantazione 

acqua deposito la "Serra"
2 100.000,00 200.000,00 300.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00001 2026-1 B54J22001640005 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD56

Manutenzione 

Straordinaria con 

efficientamento 

energetico

Infrastrutture sociali 

direzionalie 

amministrative

Riqualificazione 

energetica del Municipio 
2 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00002 2026-2 B57H22000820001 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55

Manutenzione 

Straordinaria

Infrastrutture di 

trasporto - stradali

Manutenzione 

straordinaria delle strade 

e messa in sicurezza di 

vari tratti delle 

infrastrutture stradali

1 1.300.000,00 1.300.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00003 2026-3 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture di 

trasporto - stradali

Miglioramento della 

viabilità ai poli scolastici 

tramite la costruzione di 

un ponte di collegamento 

tra Via Zagnoni e Via 

Moro

1 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di priorità 

(7) Primo annoCom
Numero intervento CUI (1)

localizzazione - 

codice NUTS

lavoro 

complesso 

(6) Prov

Settore e sottosettore 

intervento
Codice CUP (3)

lotto 

funzionale 

(5)

Tipologia



L03500441203-2026-00004 2026-4 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Recupero

Infrastrutture Sociali - 

Sociali e scolastiche

Rigenerazione urbana 

del capuluogo tramite il 

recupero e la 

rifunzionalizzazione 

dell'edificio Ex-Tribunale 

3 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00005 2026-5 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture Sociali - 

Sport spettacolo e 

tempo libero

Realizzazione della 

copertura al teatro 

all'aperto  "Roufus 

Thomas"

2 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00006 2026-6 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture di 

trasporto - stradali

Percorso ciclopedonale 

di collegamento ciclovia 

del sole- Ponte della 

Venturina

2 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00

L03500441203-2026-00007 2026-7 B51B22000480006 2026
Ing. Simonetta 

Baraccani
no no 8 37 062 ITD55 Nuova realizzazione

Infrastrutture Sociali - 

Sociali e scolastiche

Demolizione dell'edificio 

Ex Pensione Monari e 

ricostruzione di una 

nuova Scuola Materna

2 2.800.000,00 2.800.000,00 0,00 0,00

2.678.815,77 4.480.184,23 11.010.000,00 0,00 18.169.000,00 0,00 0,00

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + proggressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione  in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (art. 3, comma 5) La referente del programma

(4) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto (Ing. Simonetta Baraccani)

(8) Ai sensi dell'Art. 4, comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento  dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'art. 3 comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualitàAll.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5, commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma.Tale campo con la relacommi 9 e 11 dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

importo

importo

importo

importo

importo

1. finanza di progetto

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

3. sponsorizzazione

2. concessione di costruzione e gestione

Note

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice

(6) Indica se  lavoro complesso di cui all'art. 2, comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

L03500441203-2024-00001 B54D23001150006
Riqualificazione energetica scuola di 

Ponte della Venturina
Ing. Simonetta Baraccani 583.815,77 583.815,77 MIS 1 si si 4

L03500441203-2024-00002

Riqualificazione delle aree sportive 

all’aperto nei parchi fluviali Ponte 

della Venturina e di Porretta Terme
Ing. Simonetta Baraccani 655.000,00 655.000,00 MIS 1 si si 2

L03500441203-2024-00003 B57H22000790001

Messa in sicurezza della struttura 

cimiteriale del capoluogo  da rischio 

idrogeologico e di frana

Ing. Simonetta Baraccani 1.000.000,00 1.000.000,00 MIS 1 si si 1

L03500441203-2024-00004 B57H23002700004

Messa in sicurezza del versante in 

loc. Casa Cardella tramite 

installazione di nuove barriere 

paramassi e di reti di acciaio 

ancorate al substrato

Ing. Simonetta Baraccani 440.000,00 440.000,00 MIS 1 si si 3

Tabella E.1 

La referente del programma

(Ing. Simonetta Baraccani)

Tabella E.2

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Verifica vincoli 

ambientali
IMPORTO INTERVENTO FinalitàImporto annualità Livello di priorità

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

URB - Qualità urbana

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

codice AUSA

DESCRIZIONE INTERVENTO

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

CUP
Conformità 

Urbanistica

CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

La referente del programma

(Ing. Simonetta Baraccani)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2025/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO INTERVENTO - 

CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  



Primo anno Secondo anno Terzo anno
140.000,00 € 600.000,00 € 0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

554.000,00 € 554.000,00 € 500.000,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 € 0,00 €

694.000,00 € 1.154.000,00 € 500.000,00 €

Note

Scheda A

Totale 2.348.000,00 €

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delel tre annualità

(Ing. Simonetta Baraccani)

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 0,00 €
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 €
altro 0,00 €

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo 0,00 €
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 €
stanziamenti di bilancio 1.608.000,00 €

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 740.000,00 €



codice AUSAdenominazione

Importo Tipologia

694.000,00 € 1.154.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 0,00 €

Note
(1) Codice CUI = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l’intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre della prima annualità del primo programma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6, comma 4)
(3) Compilare se nella colonna “Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi” si è risposto “SI” e se nella colonna “Codice CUP” non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’articolo 3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F = CPV<45 o 48, S: CPV> 48di cui all'articolo 3 , comma 1, lett. s) del D.Lgs. N.36/2023

(9) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023 ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (cfr. art. 8)
(11) ) Indica se l’acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d’anno ai sensi dell’articolo 7, commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(12)  La somma è calcolata al netto dell’importo degli acquisti ricompresi nell’importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi commi 9 e 11 dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023dell'All.to I.5 del D.Lgs. N.36/2023

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. modifica ex art. 7, comma 8, lett. b)
2. modifica ex art. 7, comma 8, lett. c)
3. modifica ex art. 7, comma 8, lett. d)
4. modifica ex art. 7, comma 8, lett. e)
5. modifica ex art. 7, comma 9

ann
uali
tà 

suc
ces
siv
e

190.000,00 €190.000,00 €
Emilia 

Romagna
Forniture

Gas metano per 
riscoldamento e 
cottura cibi in 

immobili dell'Ente

1
Ing. Simonetta 

Baraccani
03500441203-2025-00002 03500441203 2025 2026 no no

190.000,00 €1
Ing. Simonetta 

Baraccani
190.000,00 €no

Emilia 
Romagna

Forniture

Gas metano per 
riscoldamento e 
cottura cibi in 

immobili dell'Ente

03500441203-2024-00001 03500441203 2024 2025 no

210.000,00 €210.000,00 €
Emilia 

Romagna
Forniture

Energia elettrica 
per illuminazione 

e altri usi
1

Ing. Simonetta 
Baraccani

03500441203-2022-00001 03500441203 2022 2025 no no

200.000,00 €
Ing. Simonetta 

Baraccani
200.000,00 €no

Emilia 
Romagna

Servizi

Progettazione 
opere pubbliche: 

ponte di 
collegamento Via 

Zagnoni Via 
Moro

03500441203-2025-00003 03500441203 2025 2025 B52C24000000001 no

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 €

finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 202 del Codice 0,00 € 0,00 € 0,00 €

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 € 0,00 € 0,00 €

stanziamento di bilancio 0,00 € 0,00 € 0,00 €

tipologia di risorsa primo anno secondo anno terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)
Responsabile del progetto I
Codice fiscale del responsabile del progetto
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

2.348.000,00 €

Tabella H.1

Tabella H.2

150.000,00 €
Ing. Simonetta 

Baraccani
150.000,00 €no

Emilia 
Romagna

Servizi

Progettazione 
opere pubbliche: 

messa in 
sicurezza 

dell'edificio 
polifunzionale in 
loc. Ponte della 

Venturina

03500441203-2025-00005 03500441203 2025 2025 B59D24000050001 no

300.000,00 €100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €
Emilia 

Romagna
Servizi

Servizio supporto 
educativo

1
Dott.ssa Piera 

Nasci
03500441203-2024-00002 03500441203 2024 2024 no no

528.000,00 €1 Dott.ssa Piera 
Nasci

264.000,00 € 264.000,00 €no Emilia 
Romagna

Servizi Servizio di 
trasporto 

03500441203-2022-00002 03500441203 2022 2024 no

190.000,00 €190.000,00 €
Emilia 

Romagna
Forniture

Gas metano per 
riscoldamento e 
cottura cibi in 

immobili dell'Ente

1
Ing. Simonetta 

Baraccani
03500441203-2023-00001 03500441203 2023 2024 no no

210.000,00 € 210.000,00 €1
Ing. Simonetta 

Baraccani
no

Emilia 
Romagna

Forniture
Energia elettrica 
per illuminazione 

e altri usi
03500441203-2025-00001 03500441203 2025 2026 no

L'acquist
o è 

relativo a 
nuovo 

affidame
nto di 

contratto 
in essere

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (8) CENTRALE Dl 

Acquisito aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (11)

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Costi su 
annualità 

successive
Totale (8)

Apporto di capitale privato (9)

Settore CPV (5)
Descrizione 
dell'acquisto

Livello di 
priorità 

(6)

Responsabile 
Unico del 

Progetto (7)

Durata 
dell'affidam

ento

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ALTO RENO TERME

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Numero intervento CUI (1)
Cod. fiscale 

Amm.ne 

Prima
annualità del

primo
programma

nel quale
l'intervento è
stato inserito

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione
di lavori,

forniture e servizi

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui

importo
complessivo
l'acquisto è
ricompreso

(3)

Lotto 
funzional

e (4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
(Regione/i)

Progettazione 
opere pubbliche: 

messa in 
sicurezza della 

struttura 
cimiteriale del 

03500441203-2024-00003 03500441203 2024 2024 B57H22000790001 si 1
Ing. Simonetta 

Baraccani
140.000,00 €

no

140.000,00 €no
Emilia 

Romagna
Servizi

Ing. Simonetta 
Baraccani

03500441203-2025-00004 03500441203 2025 2025 B55E24000000001 no 250.000,00 €

(8) Importo complessivo ai sensi dell’articolo 6, comma 5, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(7) Riporta nome e cognome del responsabile unico del progetto
(6) Indica il livello di priorità di cui all’articolo 6, commi 10 e 11

250.000,00 €
Emilia 

Romagna
Servizi

Progettazione 
opere pubbliche: 

messa in 
sicurezza edificio 

comunale Ex-
Tribunale



(1) breve descrizione dei motivi

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISITI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALTO RENO TERME

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico 
Intervento - CUI

CUP Descrizione acquisto Importo intervento Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Il referente del programma
(Ing. Simonetta Baraccani)



COMUNE DI ALTO RENO TERME
Città Metropolitana di Bologna

PROPOSTA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DI BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023).

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con riferimento alla proposta di 
deliberazione di cui all'oggetto, si esprime:

 PARERE FAVOREVOLE sulla REGOLARITA' TECNICA

 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO

F.to Simonetta Baraccani

Lì, 23.01.2024

 PARERE FAVOREVOLE sulla REGOLARITA' CONTABILE

 

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.01.2024

F.to Luca Cecchini



Copia Conforme

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giuseppe Nanni F.to Dott.ssa Piera Nasci

*********************************************************************************************************

F.to L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVOLì, 12/04/2024

F.to Luca Cecchini

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi dal 12/04/2024 al 27/04/2024.

*********************************************************************************************************

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO

Luca Cecchini

Lì, 12/04/2024

*********************************************************************************************************

La presente deliberazione in data odierna 12/04/2024 è stata comunicata a:

- Capigruppo consiliari

*********************************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

b) essendo decorsi 10 gg. della data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute 

richieste di invio al controllo (art. 134 comma 3° T.U.E.L.).

a) essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 4° comma 4° T.U.E.L. ).

Alto Reno Terme, lì _________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Piera Nasci

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/01/2024

X

   


